ipsius monumentū uident. Quid canes familiares ac domesticos & alii multi & Xantippus ille priscus diligentissime humandos curauerunt? Is. n. canem qui eo tempore quo ciuitas urbe relicta Salamina transmis-
 tebat triremi secū enatauerat: i arce sepeliuit: cui loco ēt aetate nostra Cintaphium cognomentū ē. Inde con-
 rum. n. nos animatibus uelut calceis aut uasis uti: q ubi usu fracta & atrita sunt abiicimus. q si nulla alia ra-
 tione saltē exercēdæ humanitatis cā nos in et ipsos cōsuefaciamus oportet: ut ī hoc genere mansueti faciles
 focundiq̄ simus. Nā ut de meipso dicā nec bouē laboribus sociū senectutis iā uirgentis gratia uēderem: ne
 dum hoīem grandē natu ex loco in quo educatus ē: & ex instituta uiuendi cōsuetudine uelut ex patria re-
 legatū: iis pariter q emunt & iis q uendūt inutilem factū: parua pro stirpe uænire oportere censeā. Cato ue-
 ro huiuscemōi rebus gloriari solitus: equū quo consul in rē militare usus ē i hispania reliquie se dicit: ne
 uecture illius reip. rationē redderet. Quæ siue magnitudine animi siue tenuissime diligētiæ tribui debeat
 iudicio disputari licet. Inter cætera uero cōtinentia Cato magnopere admiratiōe dignus fuit: nunq. n. im-
 perator & sui cōtubernaliū cōmeatus cām nunq inq amplius q tres tritici mēdinos Atticos & in singulos
 dies iumentis unicū & dimidiū hordei mendinū cæpit. Hic cū Sardiniā puincā obtinuisset: sua parsimonia
 plurimū a cæteris: q ante ipsum p̄turam illā administrassent: differre se demonstrauit. Nā ut illi publi-
 tis tabernaculis lectis uestimentis magnifico apparatu numerosa seruoge ac amicōe multitudine cōuiuiis
 graues erant: sic ipsi nullā ad rē publico sumptu opus fuit. Cū urbes adiret sine ræda pficiscebāt: unus aut
 publicus minister uestē & turibū ferens: quo cū sacrificaret: sequebāt. In his adeo tenuis adeo facilis subdi-
 tis uisus: alia ex parte grauē & elatū se gerebat. Nā & ad ea quæ ad iurisdictionē suā p̄tinerent inexorabilis:
 & in his q ad imperiū spectarent adeo seuerus & integer fuit: ut nunq populi Romani maiestas illis terti-
 bilius nunq carior extiterit. Ipsius orationis genus haud sane dissimile fuisse p̄spicuum ē. In eius. n. sermo-
 ne comitate grauitas terrore iocunditas & salubris austeras condiebāt. Qui si exterius i congressus spe-
 staref: nullius dignitatis imaginē: sed satyricū carpendi studium p̄ se ferebat: sin interius seriis & dignitate
 reḡ refertus erat: ut iis qbus cū loqueret lachrymas mouere: & aiū quo uellet trahere posset. Quocirca
 haud satis scio q nōnullis i mentē uenerit: ut genus dicēdī qdā a Catone usurpatū ē: Lysiae cōferrent. Ve-
 hæc uiderint q uarias orādi formas diiudicare suū eē officiū putāt. Nos uero breuia qdā scribemus: q me-
 moriæ pdita sunt: cū lūge significatiū ac apertius ex sermonibus q ex liniamētis oris (ut plæriq̄ arbitran-
 tur) de moribus hoīum cēseamus. Hic aliquādo cū populū Romanū iportune tumultuātē a partiēdo ac
 diuidēdo frumēto auertere statuisset: hunc i modū orsus ē. Difficile qdē ē Quirites ad carentē auribus uen-
 trē uerba facere. Ciuitatis rutsus mores icrepās inqt: Laboriosum ē illā rē publicā saluā fore: ubi pisciculus
 pluris q bos uænit. Romanos ēt mutis pecudibus cōferre solebat. nā ut illæ singulæ nemini obtemperant
 uniuersæ aut gregis principē sequunt̄: sic & uos ab iis: quos priuati nequaq̄ cōsiliarios habere uelletis: hic
 frequētes coacti agi aq̄ uo aio pmittitis. De uxoria potestate sic eū locutū accēpimus: Oēs hōes uxoribus
 imperant: nos oībus hominib⁹: nobis autē uxores. Hoc enim ē ex eo& genere: quæ a Themistocle graui-
 ter ac prudenter dicta sunt. nam cū sibi filius matris intercessione plæracq̄ iuberet. O uxor inquit Atheniē
 s̄ Græcis imperant: ego Atheniensib⁹: tu mihi: tibi filius: Quare licentiā moderetur qua fretus impru-
 dens plus potest q uniuersa græcia. Populū Romanū Cato nō modo purpuræ: sed studiis atq̄ exercitatio-
 nib⁹ conferre magistratus dixit: quēadmodū enim tinctores eū maxime colorē īducunt: quo passim de-
 lectari mortales intuentur: sic adolescentes ea magno studio discunt: & consequi cupiunt: quæ uos hono-
 re ac laude digna iudicatis. Eos exhortabatur: ut siquidem uirtute ac moderatione magni facti essent: ne
 ad deteriora se conuerterent. Sin incontinentia ac improbitate amplitudinem essent consecuti ad melio-
 rase referrent. Satis enim exploratū habebat: superioribus illis rationibus eos nō mediocres honores ade-
 ptos esse: qui summa cura ac diligentia s̄pē magistratus ambirent: eos uelut ignaros uiae dicere solebat:
 ne errarent Lictores quibus cū incederent semper: quæreret ciues grauiter icrepebat: qui eosdem frequē-
 ter publicis muneribus præficerent: sic enim uel nō multi facere p̄cipiatum uidemini: uel nō multis qui
 p̄cipiatu digni sint existimatis. Ex inimicis cum q̄spiam turpiter ac ignominiose uiueret: huius mater ī-
 qt: cū deos īmortales præcaretur: ut hic sibi uita functæ superstes sit execrari non orare se putat. Paternū q
 dam fundum maritimum uænundederat: quo facto Cato magis atq̄ magis se mirari simulauit: q̄ longe
 amplius ipse q̄ mare potuisset: nā quæ uix pontus alluebat: iste facile absorbuit. Cum Eumenes rex Romā
 uenisset: & a senatu comiter ac honorificentissime susceptus esset: & clarissimo& circa eum ciuium frequē-
 tia certatim uērsaretur. Cato non obscure tantum erga regē studium suspectum habens eum declinabat:
 dehinc cum ipsi diceretur Eumenē frugi uirḡ amicissimo aio in remp. Romanā esse: Esto inquit cæterun:
 hac ipsa bælua rex silicet natura ferox canis est. Nemine ex regibus qui perbeati putantur inuenies: quem
 Epaminundæ Themistocli Marco Curio & Amilcar i cognomento Barcæ optimo iure cōferre possis ini-
 micos inuidia sibi affectos dictabat: quia quotidie noctu exurgens rei suæ familiaris rationes negligeret:
 ut reipub. dignitati ac commodis omni cura uigilantiq̄ consuleret. Is quoq̄ dicere consueuerat: se gratia
 quam ex benefactis expectaret priuari male: q̄ pena non dare: quæ ex malefactis sibi deberetur. Omnibus
 qui ab officio destitissent se duntaxat accepto facile ignoscendum esse indicabat. Postea q̄ tres in Bithyni
 am legati Romæ delecti sunt: quoq̄ utius podagra alter capite uulneribus confosso tertius uecordia labo-
 rare uidebarat: ridens Cato populus Romanus inquit legationē emittit: quæ nec pedes nec caput nec cor
 habet Scipio Polibii gratia super iis qui ex Achaia relegati fuerant cū Catone collocutus ē. postea cū mul-
 tus sermo de illoḡ reditu i senatu haberef: & plæriq̄ accuratiū q̄ par erat: cōtradiceret: hunc īmodū Ca-
 to disseruit. Quasi hihi habeamus qd̄ dignū factū sit: uniuersū diē de græculis senibus altercādo cōsumi-

M.CATONIS SENIORIS

mus: ac si multum intersit utrum penes nos an in Achaia sepeliantur. Quibus simul ac ex senatus cōsulto do-
 mum reuerti concessum est. Polybius i senatū introduci moliebat: ut exulibus illis q̄ grauiissimi ordinis de-
 creto in patriā redibant: pristinos honores & magistratus restitueret. q̄ de re cum Catonis sniam rogaret:
 subridens Cato respōdit. Polybiū quēadmodū Vlixem speluncā Cyclopis subire uelle: ut pileū & cingulū
 quæ illic oblitus erat repeteret. Affirmabat p̄terea stultos prudentibus uiris maiori emolumēto eē q̄ pru-
 dentes stultis. Nā qui prudentia ualent illoꝝ errata facile deprehendere ac uitare: stultos uero q̄ a pruden-
 tibus recte facta sunt imitari non posse. Se quoq̄ lōge plus adolescentibus delectari: quoq̄ uultus rubore
 priusq̄ pallore p̄funderetur. Eo milite sibi opus non esse q̄ intereundū manus intercōfligendū pedes agita-
 re: quiq̄ stertendo q̄ hostibus clamitando longius sentiret. Cum in pingue quēpiā acerbe maledictis iue-
 heretur: quibus in rebus huiuscemodi corpus ciuitati fructuosum ac cōmodū futuꝝ rogauit: cuius inten-
 guttur & ignē cuncta sub uentris ditione posita forēt. Libidinoſo cuidā inter familiares suos eē cupienti cō-
 cessuꝝ se negauit: quoniā cū eo uiuere non possēt: q̄ melius ac subtilius palato q̄ corde sentiret. Aīum eius
 q̄ amoribus teneret: in alieno corpore uiuere dicebat. Tribus itē in rebus p̄ oēs uitae suae partes penitentiā
 ægisse: primū si mulieri quicq̄ arcanū aliquādo credidisset: secundū si aliquo naui transmisisset: quo pede-
 stri itinere sibi p̄ficiſci licuisset: tertīū si qua dies ei per incuriā inanis effluxisset. Deprauatū quoq̄ quādō
 senē conspicatus: te magnopere inqt rogo: ut cū plāeraq̄ turpia senectutē circunueniant: des operā ne te au-
 store malignitatis accessio fiat. Ad tribunū plāebis: q̄ i suspitionē ueneficii uenerat: iniquā legē ferentē ado-
 leſcens ait: Nedū scio utꝝ haurire quod téperas: an approbate q̄ scribis: deterius sit. Cato cuiuspiā qui mul-
 tis intēperatiꝝ ac ipotētiꝝ notis iniustus erat p̄bris uexatus: Impar mihi tecū ait certādi cōditio ē. Nā ut &
 male audire & male dicere tibi facillimū simul & p̄mptissimū ē: sic & mihi & malediceſ ſuaue & male au-
 dire iſuetū est. Quæ uel ab ipſo dicta prudēter uel respōla acute mádata litteris extant: huius generis sunt.
 Verū enī muero cū Valerio Flacco: cuius amicitia & cōsuetudie familiarissime utebat: cōſul designatus cite-
 riorē Hispaniā sortitus est. Huius ubi cōplures populos i ptēte redigisset: cōplures